phis, fm gl. que erat caput regni) An aplos. Ois potestas a dño deo est. Item christus Pilato. Non haberes potestatem aduersum me ullam: nisi tibi datum esset desuper. Jo. xix. Unde ipsi reges mundi nõ sequentes diuinã ordinationem: sed libidinem dñiandi contra deum: et fideles suos conflauerunt vires suas. sicut patet. s. in Meroth et alijs: et post in Pharaone, qui afflixit populum dei: et seruituti subiecit. sicut patet Exo. ij. et iij. et in seq. c. et xxij. q. iij. nabuchodonosor. immo ad tantam deuenit insaniam Pharao: vt diceret Exo. v. Quis est dñs: vt audiam vocem eius: et dimittam israel: nescio dñm: et israel non dimittã. et tandem pp eius superbiam perijt cuz suo exercitu in mari rubro: prout patet in Exo. vsq; ad. xiiij. c. et postea hanc eius superbiam sequentes, ausi sunt dicere sicut dicit Ezechiel. xxix. Ecce ego ad te Pharao rex egypti draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum: et dicis, meus est fluius: et ego feci memetipm. Pharao autem fuit nomen omnium regum egypti ante Alexandrum. Sed post mortem Alexandri egyptus cepit habere reges Ptolomeos: sicut dicit Augustin. lib. iij. de ciui. dei. Similiter successores regu Assyriorum in tantam excreuerunt superbiam contra deum: et ei pp sim: vt essent ausi dicere sicut dicit Esa. xxxvi. Quis est ex omnibus dijs terrarum q eruerit terram suam de manu mea: vt eruat dñs hierusalẽ de manu mea? Et post. Cui exprobraſti: et que blasphemasti: et super quem exaltasti vocem tuam: et. Sicut reges Chaldeorum eleuauerunt cor suum cõtra deũ in superbia. sicut patet in Nabuchodonosor Dani. qñ per totuz. maxime. c. iij. qui punitus est donec cognouit potestatem ois regni esse a deo. vt prealleg. c. nabuchodonosor. xxij. q. iij. et c. qñ. et xi. q. iij. imperatores: de pe. di. j. S. ex his itaq; vltra medium. ver. nabuchodonosor. De eo etiam et de superbia eius Judith. iij. iij. et v. c. Patet etiam in lib. Machab. j. et ij. quõ illi q erant de posteritate Alexandri, et deuz contempserunt et eius populum persecuti sunt: et fidem dei exterminare voluerunt: et se deo adquare voluerunt. sicut Antiochus et alij. Hoc autem certuz et regulare est, q oia regna paganorum idololatriam nutriuerunt: et fides dei impugnaverunt. et hoc etiam fuit in imperio Romano vsq; ad tpa Constantini magni. Et multi etiam imperatorum post conuersiones fuerunt fautores hereticor: et pmoiores: fidei et ecclesie impugnatores. Et hec de regnis gentilium per se pra sufficiant.

Inter reges aut catholicos primus fuit Belchisedech. sicut. s. nota. in. c. xxxvi. ver. istius ergo. ex Saule tpe Abraam. de quo Gen. xiiij. et Heb. viij. in quibus dicitur q etiam fuit sacerdos. Et sic primus rex catholicus sacerdos fuit qui credit fuisse Sem: q fuit primogenitus Noe: superuixit autez Belchisedech Abrae. xxxv. annis. Deinde fuit Job de cuius perfectione habet lib. Job. per totum. Et q fuerit rex habetur Job. xxix. Quumq; sederem tanq; rex et c. Ad fuerit sacerdos habet Job. j. ibi. Consurgensq; diluculo. offerebat holocausta. et Job. xlij. Job aut seruus meus orabit pro vobis et c. Et postmodum in populo israel liberato de seruitute egyptiaca, fuerunt reges post Saul primum regem, fere per. cccclxxij. annos. Ex quibus tres boni. vnde Ecl. xlix. Preter dauid et Ezechiam et Josiam, oes reges pctm commiserunt se vel q fuerunt idololatre: vel fautores idololatriarum. Fuit igit ecclesia sine regib; catholicis, exceptis tribus predictis, postq; filij israel exiuerunt de egypto fere per. cccclxxij. annos. Antea peregrinati sunt fide-

les ab initio mundi in mundo isto, aliqui oppressi sub ipsis regibus per duo milia. cccclij. annos. Post exitum autem filioruz israel de egypto reuerunt sacerdotibus populum: sicut apparet in Moyse et Aaron vsq; ad Samuel. vt colligitur ex libris Exo. Leuit. Numeri Deutero. et Iudicum. et j. lib. Reg. vsq; ad. iij. c. Postmoduz sicut patet in preall. c. iij. populus dei aspernantes regnum Samuel, petierunt sibi regem dari. sicut habet. j. Reg. viij. de quo fuit dñs indignatus. vt ibi habet. vnde dedit eis regẽ permissiue, non pceptiue. vt habet Ose. xij. ibi. Ubi est rex tu? Ad hanc nunc saluet te in oibus vrbibus tuis et c. et sequitur. Dabo tibi regem in furore meo et c. viij. q. j. aucter. Dñum enim datum summo sacerdoti et tpale et spirituale. vt habet in Deutero. xvij. si difficile et ambiguum et c. vbi ponuntur tria genera causarum: criminalium, ciuiliu, et spiritualiu: vt exponunt ex qñ. sint legi. per venerabilem. S. rōnibus. Ad autem iudicium et ptas sit ecclesie post aduentu chri: habet Luc. xxi. ibi. Et q non hz: vendat tunicã suã: et emat gladiũ. et sequit. Ecce duo gladij hic. Tractaui de hoc late in superiorib; maxime in. c. xij. xxxvij. et. lx. vnde nõ repeto. De potestate ecclesie et regno Dani. vij. vbi loquens Daniel de quatuor monarchijs: ait. Et iudicium sedebit, vt auferat potentia et conterat: et disperat vsq; in finem. Regnum aut et ptas et magnitudo regni q est subter oẽ celum, def populo sanctorum altissimi: cuius regnum, regnum sempiternũ est: et oes gentes seruient ei, atq; obedient et c. Caput aut istius regni christus est: et viri ecclesiastici sunt ei vicarij. Sed quare oes non obediant vicario dei pci puo et alijs: assignat rō quodammodo ab aplo ad Heb. ij. ibi. Dia subiecisti sub pedibus eius. In eo eniz q oia subiecit: nihil dimisit non subiectionem ei. Nũc aut necdum videmus oia subiecta esse: non ergo mirandũ si non subiciant etiam multi vicarij eius: quoz non subiciant ipsi regi principali. iuxta illud Jo. xv. Si me persecuti sunt: et vos persequent. Et magna rō huius inobedientie est vanitas et supbia. iuxta illud Job. xj. Et vanus in superbiam erigit: et quasi pullũ onagari se liberũ natuz putat: et in canonica Jo. iij. c. j. Scripsistis forsitan ecclesie: sed is qui amat primum gerere in eis Diotrepes non recipit vos et c. xlij. di. S. hinc etiã. Diotrepes interpretat decorus insanies. Inter oia q faciunt insanire est superbia. vt habetur de Sennacherib. iij. Reg. xix. Insanisti in me: et superbia tua ascendit in aures meas et c. Sancti autez patres quum ipsi essent misericordie ministri: vsum gladij tpalis commiserunt secularibus, et committunt. Unde quum reges promouent ad regis fastigiũ: de manu consecrantis recipiunt diadema regale, sceptrũ, et nudum gladium. Adde hic quod scripsi. s. in. xij. et xxxvi. et xxxvij. c. Unde et Hier. de sacerdotib; Anathot Hier. j. et extra de ma. et obe. solite. dixit. Jude. ij. Macha. vlt. Accipe sanctum gladium mun' a deo in quo deities aduersarios populi mei israel. Si aut queratur quõ sacerdotes et leuite in veteri lege poterant iurisdictionem tpalem habere: quum nihil possent possidere de temporalibus. vt habetur Numeri xvij. ibi. Dixit dñs ad Aaron. In terra eorum nihil possidebitis: nec habebitis partem inter eos et c. et Deut. xvij. Non habebunt sacerdotes et leuite et oes qui de eadem tribu sunt, partem et hereditatem cum reliquo israel. xij. q. j. S. his ita. Responso est q et si non haberent possessiones: habebant tamen vrbes et oppida et suburbana ad habitandum pro se et

Judicia
ria ptasec
clesiastico
rum est.

Regu ca
tholicoru
primi,

An lenite
qd tpale
possederit

uis pecoribus. vt habetur Nume. xxxv. Josue. xiiij. z. xxi. z. preall. §. his ita. Sic z clerici certe approbata regule non subiecti, proprium z iurisdictionez tpa lem pnt habere. xxij. q. viij. §. ecce. z. §. hinc datur intelligi. xxij. q. iij. per totum. z. xij. q. j. per totum. z. q. iij. per totum. z. legit z. no. extra de rap. in archiep. in gl. vlt. z. extra de cle. vel mo. clericis. gl. ij. eo. ti. si eps. li. vj. z. extra de delic. pue. c. ij. vbi de hoc. z. de maio. z. obe. solite. vbi de hoc. in gl. nunquid. Quod autem vna dicat ecclesia ante christum z. post: faciunt. ff. de leg. j. q. in rerum. ff. de iudi. proponebat. ff. de v. obli. inter stipulantem. §. sacramenta. quod legit z. no. de cons. di. j. de fabrica. gl. hoc intelligit. xvj. di. habes librum. gl. non quod eadem. vij. q. j. deniq. gl. c. q. idē est pps. z. xxij. q. ij. lotharius. in gl. c. q. idem est pps. ij. q. vi. §. post secundā. z. in gl. c. contra. z. c. si eps. ibi: renouet examen. ex de iudi. consuluit. ex de feu. c. ij. §. si. xij. di. pceptis. in gl. c. q. non. xxiiij. q. j. non satis. in gl. j. non de nouo. extra de dona. p. tuas. gl. q. forte.

Tractatus specialis de schismatici contra vnam sanctam catholicam ecclesiam se erigentibus z. diuidentibus. Quod schismatici imprimunt in sacramētis characterē: si formā ecclesie seruat. Cap. 65.

Eterum qz in premissis late psecutus sum quare ecclesia dicatur vna, sancta, catholica, z. applica. Nunc dicendum est de schismaticis se ab ista sancta z. vna ecclesia separantibus. Et pmo sciendum est qd sit schisma. Secundo vnde dicat. Tertio qz pena schismatici feriant. Quarto quid iuris de ordinationibus ab eisdem factis. Quid sit schisma. Est qdem illicita discessio eorum inter quos vera z. legitima vnitas debet esse. Seu illicitus ab vnitate vel vniuersitate discessus. fm Hof. Vel dic qz schisma est illicita diuisio per inobedientiaz ab vnitate ecclesie sancte. xxij. q. iij. inter schisma. vij. quest. j. nouatianus. Ideoqz schismatici volentes ecclesiam dei scindere, peccant in fide quoad articulum illum: Credo in spiritum sanctum: z. vnam sanctam catholicam ecclesiam. ad hec. xxiiij. q. j. aduocauit. z. iij. c. pceden. Sed non est intelligendum qz ita credat in vnam sanctam ecclesiam: sicut in deum. Unde Aug. ad neophitos. z. ponitur de cons. di. iij. prima igitur. ad si. ibi: Item. Ad autem interrogauimus: credis in sanctam ecclesiam: z. remissionem peccatorum: carnis resurrectionem? no eo modo interrogauimus: vt quo in deum credis, sic in ecclesiam sanctam catholicam: qz propterea z. sancta z. catholica est: qz recte credit in deum. non ergo diximus vt in ecclesiam quasi in deum crederetis: sed intelligite nos dicere z. dixisse vt in ecclesia sancta z. catholica conuersantes, in deum crederetis. Et vnde dicatur certe hoc nomen schisma grecum est: z. dicitur a scissura. xxiiij. q. j. schisma. in prin. Quum enim fides catholica vna sit: z. vnionem designet: qz christus no duas: sed vnam tm ecclesiam sibi copulauit. xxvj. di. acutius. Unde fm Aug. Vir vnus xpus eps significat vnitatem ex oibus gentibus collectam. z. vni viro christo subditam: hec vnitas diuisionem non recipit. xxiiij. q. j. loquitur. patet qz si quis ab hac vnitate recedit: diuisus est: z. sic schismaticus. xxij. q. vij. que admodum. Vestimentum dñi ideo scissum non fuit:

sed de eo iocati sunt: qz ecclesia scindi non dz: sed tota in vnitate consistit. xvj. q. vlt. sint dñi. de hoc no. ex de elec. qz diligentia. Differt autem schisma ab heresi in principio. Nam heresis in sui principio hz peruerlum dogma: quod non hz schisma. sed si permanet: cadet in heresim: qz fingit se ab ecclesia recte recessisse: z. ideo csetur hereticus. xxiiij. q. iij. inter schisma. z. sic peccat in illum articulum: Credo in spiritum sanctum: per quez ecclesia sancta vnitur. xxiiij. q. j. si autem. Vel est inter hec duo talis differentia, qualis inter genus z. speciem: qz ois hereticus est schismaticus: si est publicus. sed non conuertit nisi schisma durauerit. Vel est differentia que inter dispositionem z. habitum. Primo enim dicit schisma: sz quū post tps pertinaciter adhererit sue secte: dicit heresis. vt hec no. in palleg. c. inter schisma. Qua pena schismatici puniunt. Et certe puniuntur a deo z. hoibus. Et enim scirent hoies qz graue, z. qz detestabile sit hoc crimen: ostendit dñs in Chore Batan z. Abiro: quos terra viuus absorbit cum tabernaculis suis z. vniuersa substantia: descenderuntqz viui in infernum operti humo. Nume. xvj. Sed z. ignis egressus a dño interfecit. ccl. viros qui offerebant incensum. vt ibi dicitur. qui ducenti. l. cum Chore Batā z. Abiron schisma fecerant contra Moysen. vt in prin. illius. c. continetur. ponit historia. j. q. j. si quis inquit. xxiiij. q. j. didicimus. Sed z. exemplo alio ostendit. quum enim decem tribus scisse essent a tribu Juda z. Beniamin: z. relicto rege suo: alium sibi foris constituisent: tanta indignatio dñi exiit aduersus illos qui schisma fecerunt: vt etiaz quū homo dei ad Hieroboam missus esset. qui ei pctā sua exprobraret: pānem apud illos edere, z. aquaz bibere vetaret: quod quum non custodisset: z. contra preceptum dñi prandisset: statim diuina censura percussus est: vt inde rediens impetu ac morsu leonis in itinere necaret. iij. Reg. iij. z. xij. iij. Reg. xij. vij. q. j. deniqz. extra de elec. licet. Unde nec dubium est sceleratius esse delictum: quod est grauius vindicatum. xxiiij. q. j. no asseram. Nec obstat qz alibi dz heresim esse maximū inter crimina. c. vi. q. j. quero. xxij. q. j. primum. in pn. ex eo qz primum locum tenet in criminibus. xxij. q. vij. quid in oibus. xxij. q. ij. primum. Naz et si crimē heresis maius sit nouo schismate: tñ ex quo schisma radicatum z. confirmatum fuerit: idem est crimen: z. vtriqz est pena eadē infligenda. xxiiij. q. iij. inter schisma. de hoc nota. in preall. c. non asseramus. Ab hoibus etiam puniunt. nam excoicantur. z. si non respuerint: deponuntur. xxij. dist. in noie. z. si aliter non pnt distinguī: inuocandum contra eos est brachium seculare. xi. q. j. petimus. extra de offi. ordi. qm in ple risqz. §. pen. z. si. z. expressum de schismaticis. xxij. q. v. non nos. Item dicitur proprie schismaticus qui non recognoscit potestates romane ecclesie. extra de ma. z. obe. solite. §. pe. vnde si aliter occupet cathedrā qz debeat: puta si minus canonicē est electus: fur est z. latro. vij. q. j. non furem. xxij. q. iij. tres personas. extra de iure patro. relatum. Etiaz si de pastore sedis aplice queras: etiam ibi multo fortius locum dz habere. extra de elec. licet de vitāda. xxij. di. in noie dñi. lxxij. di. c. j. z. c. si quis pecunia. Ideo Octavianus filius Joannis maledicti, qui vocatus fuit Victor: iniuste cathedram occupauit. Uixit autē in cathedra vsurpata annis. vij. z. mensibus. vij. huic successit Guido: qz Piscalis vocatus fuit: sed canones horum facta dānant. extra de schif. c. j. Octavianus etiam cōtra pas-

Schismatis definitio.

Schismatis z. heresicos discernen.

Schismaticos supplicia.

Aliquot schismaticorum nota.

pam Alexandrum schisma mouit, et fuit, ut legitur et no. ex de elec. q. 2. Reprobatus etiam Waldemar schismaticus fuit, ex de sacra. non iteran. c. a nobis. Fredericus etiam auus. iij. Frederici depositus ab Inno. iij. contra Inno. iij. schisma mouit. Et Otto imperator filium quem tñ Inno. idem excoicauit. Fredericus. iij. contra Greg. ix. schisma fecit. et tandem per Inno. iij. depositus fuit in concilio Lugdun. ex de reg. iij. ad apli. ce. lib. vi. Philippus de bauaria dux quodam gerens se p imperatore contra Joannem. xxiij. dictum. Jacobus de cathureo schisma fecit: et Petrum de Lorua ria pseudo fratrem minorem inthronizauit Rome, in sede beati Petri, qui tandem Petrus, qui Hicolaum. v. fecerat se vocari: ad venias predicti dñi Joānis pape venit in Auinione: resignans de facto quod de facto obtinuerat in suo papatu: et schisma abiurans: de hoc scripti. s. in. xxxv. c. ver. contra aut. et xxxix. c. ver. pōt. Debetur igitur quilibet schismaticus timere: et ad auertere, qd licet aliqui nauicula Petri fluctet: submergi tñ non pōt. xxxij. q. j. non turbat. Schismatici enim semper inter initia feruent: incrementa vero habere non pnt. vij. q. j. nonatiānus. et no. in. xxxix. c. s. Quid iuris de ordinationibus factis a schismaticis: sic est dicendum: qd carent executione taliter ordinati: et bñficia eis collata vacant: qd non tenet collatio. de hoc. ix. q. j. ordinationes. et c. a nobis. vbi de hoc no. et ex de schif. c. j. Alienationes etiam rerum ecclesiasticarum ab eisdem facte, irritae sunt. xij. q. ij. alienationes. et c. si qua de rebus. Nec enim talis platus regere potest. Ideo tpe talis plati ecclesia dicitur vacare. ex de prescrip. c. j. si quis contra hoc venit: ordinationibus vel alienationibus innitens, excoicatus est: et ij qui de tenendo schismate sponte sacramentum prebuerunt: sacris ordinibus et dignitatibus suspēsi manent. ex de schif. c. j. Ad eum aut ordinationes a schismaticis irritae sunt facte: immo et si ab excoicatis vel ab ijs qui renuntiauerunt epatui: tñ oēs characterem recipiunt. sicut et si ab hereticis ordinati forent: dummodo ordines in forma ecclesie conferant. vt. j. q. j. s. opponit. vt. q. ius. et c. q. quidam. xxxij. q. j. s. his autoritatibus. Et hoc siue scienter siue ignoranter quis recipit. Pro tanto igitur dñr irritae, qd executione carent. vt. palle. c. q. quidam. Et de hoc. ix. q. j. c. ij. et. iij. extra de eo qui renū. epa. c. ij. et. j. q. j. dñs declarauit. et p Inno. extra de schif. c. j. Potest aut eps dispensare cum illis qui ignoranter non crassa ignorantia ordines et bñficia a schismaticis receperunt. l. dist. vt. constituere. et no. extra de iudi. atq. clerici. in glos. magna. Secus si scienter sūm Dñi. et hoc pbat extra de ordi. ab epi. c. ij. In epatu autē semper papa dispēsat: siue scienter siue ignoranter quis recipit. extra de elec. q. 2. Sed mirum videt quō ordinatus a schismatico recipiat characterem. Nam depositus non videtur qd dare possit quod non hz. Quo ergo dabit schismaticus hereticus vel excoicatus characterem contra iura illa: j. q. vij. daibertum. extra de iur. patro. qd aut. extra de consue. quanto. in. si. ff. de offi. pcon. l. iij. Rñdeo quantumcumqz deponat vel excoicet, vel et renūtiat dignitati et ordini: characteri tñ ordinis epalis semel impresso renuntiare non pōt. arg. ff. de offic. presi. legatus. et de pac. ius agnationis. c. de pa. po. abdicatio. de cons. di. iij. ostendit. et c. quō. ibi. et dñi cum characterem foris accipiebat. c. nullus autem. et c. non in vobis. j. q. j. qd quidā. xxxij. q. vij. licite. extra de diuoz. quanto. s. si vero. ibi. Quia sacramentus fidei quod semel est admissus, nunqz amittit. et. xxxij. q. iij.

duplicet. ibi. Characterem dñicum portatis in sacramento quod accepistis. Et loquitur ibi Aug. ad Bonatum hereticum. et. xxxij. q. vij. quemadmodum. ibi. Rñdeo qd non facio iniuriam characteri imperatoris: quum errorem corrigo desertoris. Et ideo cum illo characterem semper remanent alique reliquie ordinis. sicut dicit de illo qui cedit actiones. ff. de pecu. q. ergo. et. ff. pro socio. l. ij. et. iij. c. de noua. l. iij. Nec enim in corporalia talis nature sunt: qd pnt in alium transferri: et nihilominus retineri: sicut doctor transfert scias in scholasticum: et eam nihilominus retinet. Tñ non dat talis ordinans quod non hz. s. characterem: non tñ efficacem transfert: qd nec efficacem habet: et ideo quoad executionē necessaria est dispensatio. extra de schif. c. ij. qd nudus character transferretur: sed per dispensationem calorem sumit: et viuificat: et sic electio nuda vestit per publicationem. extra de elec. publicato. Ille enim character spūalis est et inuisibilis: et inuisibiliter a spūsancto confertur per impositionem manuum factam iuxta ritum ab aplis introductum. scz Petro: Jacobo: Joanne: qñ miserunt Paulum et Barnabam ad pñdicandum. Act. xij. lxx. dist. porro. lxxv. di. qd die extra de sac. vnc. c. j. s. j. et de sacra. non ite. c. vlti. et de bap. maiores. s. item querit. et. s. vlti. et c. debitum. Est et alius character corporeus et visibilis. s. coctura ferri candentis, que surum faciei imprimit. extra ne cleri. vel mona. sententiam. de cri. fal. ad audientiam. Est et alius character corporeus: qd stigma vocat: qui fabricensibus imprimebat. Est autem fabricensis: qui publica arma facit: et in publicis fabricis: et non alibi: et dat primicerio qui reponat in publicis armamentis. Est et stigma insigne quorum brachia figurabantur: cui impressum nomen imperatoris erat. Vocat etiam annotatio quidā alio character qui imprimit manibus quorundam qd vocantur hydrophylati. i. custodes aquarum: dicti ab hydro, quod est aqua. et inde de hydria. vas quo aqua deferretur. Jo. ij. et phylare quod est feruare vel custodi re. inde hydrophylati. et imprimebatur nomen imperatoris in eorum manibus. de his. c. de fabricem l. stigma. lib. xi. c. de aqueductu. l. de criminibus. ad fi. et legitur et no. extra de senten. excommu. si iudex. lib. vi. et. xxxij. q. ij. hoc ipsum. Sed quoz isti characteres corporei admissi semel, nunqz amittantur: multo minus spūalis character impressus in aia deleri poterit. vt iuribus preal. et c. extra de transla. inter corporalia. j. rñ. Per predicta patet qd schismaticus ecclesiastica sacramenta confert. Unde hec sit fides tua qd heretici: et schismatici: excoicati: simoniaci in ordine, depositi, suspēsi, vel interditi, vera conferunt sacramenta: et verum corpus christi consueunt: dummodo in forma ecclesie conferant. xix. di. serui. j. q. j. dñs declarauit. et c. qd quidam. de conse. dist. iij. quomodo. et c. ostenditur. c. nullus autem. c. ab antiqua. c. ecclesia. c. satis. c. siue hereticus. Ceterum si in ijs forma ecclesie non seruetur: nihil agit: qd extra ecclesiam. i. extra formam ecclesie non est locus veri sacrificij. j. q. j. extra catholicam. de consec. dist. iij. hi vero heretici. et c. si reuera. Et tales ordinationes seruatum formam ecclesie irritae esse dicuntur quoad executionem: sed rate quoad characterem. vt. j. q. j. si qui a simoniaco. et extra de schif. c. j. vt etiam. s. dixi. et. j. q. j. qui perfectionem. et c. ventum. et c. sacramenta. c. ficti. c. nonne est. xxxij. q. j. audiuius. et de hoc per Dñi. in summa. extra de tempo. ordi. s. et a quo. Item sciendum qd licet schismatici cum vestimentis

character
spiritualicharacter
corporeusAn valis
da sine q
schismatici
ci sancine
re.amihz
indozoi
oro abh
ab imi dñ
atqz

facerdotalibus bñdictis z in altaribus cōsecratis ce
lebrazuerit: nō pp hoc erit bñdictio vel cōsecratio ite
randa. ex de sacra. non iteran. c. ij. Itē notandum qd
ecclesia schismatica ex quo cōuerfa est z recōciliata: oia
iura sua recuperare d3. s. de elec. q2 diligētia. z extra d
ma. z obe. inter quatuor. in fine. xv. q. vj. iuratos. z c.
nos sanctorum. Schismaticus aut volēs redire ad
vnitatem ecclesie. admittit: sed ad mandatū epi satis
facere tenet: z d3 recipi cuz manus impositione: vt ac
cipiat sp̄m sc̄m: qui extra ecclesiam non est nec dari
pōt. xxiiij. q. j. didicimus. z. c. pudenda. z. ca. schisma.
de conse. di. iij. hī de quibus. z. c. ab antiqua.

Leturum oēs schismatici. vt dictum est. ecclesiam
dei diuidunt in partem se dant: z ab ecclesia vnica z
catholica recedūt. xxiiij. q. iij. si q̄s a catholica. xxiiij.
q. j. aduocauit. Contra sanctam dei ecclesiam faciunt
conuenticula: que non concilia sed conciliabula sunt
appellanda. xxiiij. q. iij. clericus. Tunicam dñi incon
sultem quam milites Pilati non fuerunt ausi scin
dere: scindunt. xvj. q. vj. sicut. xxiiij. q. j. qm̄. Vestē nu
ptialem que est vnitas z charitas non habēt. Abat.
xxij. Unde super illo verbo non vestitus veste nuptia
li. Orig. Quid autem debemus intelligere p nuptia
lem vestem: nisi charitatem? q2 hanc in se dñs habuit:
quum ad sociandē ecclesie nuptias venit. Intra er
go ad nuptias: sed sine veste nuptiali: qui in ecclia fi
dem habet: sed charitatem non habet: quaz schisma
ticus habere non potest: q2 sp̄m sc̄m non habet: qui
charitas est. xxiiij. q. j. s. si autem. induti sunt schisma
tici sacco scisso z sordido non contexto z mundo: q2
separati ab ecclesia vna z munda non habente ma
culas neq; rugam. xxiiij. q. iij. recurrat. Non cōcant
cum columba q2 cum ea pacem non habent. j. q. j. res
missionem. Extra hortum conclusum spinas colli
gunt. xxiiij. q. j. oibus. Extra areaz naufragio pereūt.
xxiiij. q. j. qm̄. Extra domum agnum comedūt. Exo.
xij. ad finem. xxiiij. q. j. q2. Non sunt filij sp̄s̄i ch̄isti.
Jo. iij. q2 ab vna sponsa eius legitima ecclia. s. se fecer
unt. xxviij. di. acutus. Non est cum eis sp̄s̄i sc̄s: q2
non sunt congregati in vnum locum catholicus. Jo.
xx. xxiiij. q. j. s. ei aut. sed aduersus dñm iesum ch̄m
caput ecclesie. extra de sac. vnc. e. j. z aduersus ch̄istū
eius. i. vicariuz suum in terris. extra de elec. vbi. li. vj.
Schismatici fures z latrones sunt. vj. q. j. nouarian?
z. c. non furem. Tales prelati non intrant per ostiuz.
Lupi rapaces sunt. Oues dispergunt z occidūt. Jo.
x. xxiiij. q. iij. tres psonas. Oues aliene tales sequunt.
Errant post eos in montibus Helboe. ij. Re. j. Hel
boe decursus interpretatur: q2 schismatici extra eccle
siam decurrunt. Oues legitime non recedunt ab oui
li. i. ecclesia vna: q2 vnus pastor z vnum ouile. Jo. x.
extra de hap. licet. Nonunt vocem pastoris. ipsum se
quunt. Jo. x. xxiiij. q. iij. tres. In vnum se colligunt:
q2 non se diuidunt. sed dicunt. stemus simul. Esa. l.
xliij. di. sit rector. ver. hinc in exodo. Pastoris bacu
lo in canibus predicatoribus. vt pre. c. sit rector. latra
tibus predicantibus. contra lupum diabolum. vj. q.
j. s. hic aut. fiducialiter se committunt. v. q. v. non ois
in fi. Inuente oues ex mandriam z custodiam opilio
nis sanguinolente z dilacerate z intefecte in monti
bus sunt reperte: q2 lupus vorax diabolus eas crue
tauit: q2 primus schismaticus qui ecclesiaz persequit
z sp̄ualiter occidit: lucifer est: qui z draco dicitur: qui
tertiam partem stellarum angelorum cauda traxit.
Apoc. xij. Inter alios principales schismaticos fuit
dictus Bauarus intrusus in imperio: z caput schis

maticorum tam secularium q̄ clericorum q̄ religio
forum. qui tpe meo. sicut dixi in principio istius op̄is.
cum romanis dñm papaz Jo. xxiij. de facto deposuit:
z Petrum sepe dictum de cornaria sibi in sede Pe
tri substituit. vere veritas frigidus aquilonis absque
haustro. Lat. vj. i. calore sp̄s̄i sancti: qui ausus fuit mit
tere manum in christum dñi papam. s. contra illud. ij.
q. vj. s. de his. Nam etsi dñs papa Jo. a dño esset re
probatus vt Saul (quod absit) nunq̄m tñ manū de
positionis potuit mittere in christum dñi vicariuz. s.
christi papam predictus Bauarus: vt plene pbani
in prin. istius operis. xxv. c. ver. contra aut. Quis
enim delirus z infidelis amplius crederet dicto ba
uaro schismatico seculi quodammodo: q̄ dño pape
Jo. predicto ipsum condemnanti cum ecclesie catho
lice consilio z assensu? Sed esto q2 a papa (quod non
est verisimile in suo iure si quod bauarus haberet)
grauaretur: nunquid propterea schisma contra papā
z ecclesiam debuit concitare: z antipseudo papā aliū
subrogare? Quis dubitat quin hoc bauarus fecerit:
indignatus z contra suum dñm recalcitrans z vindi
ctam faciens? Nunquid q2 papa Jo. negauit ei iustif
sime vel (quod absit) iniuste quod petebat: hereticus
factus est: sicut eū bauarus infidelis appellat? Quis
tantam iniquitatem z infidelitatem: si attenderet: non
videret: verus enim fidelis nunq̄m quemq; maxime
suum z mundi dñm z dei vicariuz de heresi diffama
ret. Odit deus z proicit festiuitates schismaticorum.
non capit odorem cetuum suorum: aufert a se tumultum
carminum eorum: carmina lyre eorum non au
dit. Amos. v. xxiiij. q. j. odi. j. q. j. odi. Carnes sancte
non auferunt malitias eoz. Biere. xj. de conse. di. ij. q.
scelerate. q. d. sed potius augent. Panem pollutum
quantum ad se z eos sequentes offerunt. Malach. j.
xliij. di. c. vlt. Oculant filium virginis in altari: cuius
corpus mysticum quod est ecclia. xxiiij. q. ij. pro mem
bris dirumpunt: dum sanctam faciem bñdicunt q̄si
in faciem eius spuunt. z dum dei filium sumūt quasi
in luto eum projiciunt. Cōtra schismaticos ait dñs
p Osee. viij. c. multiplicauit effraim altaria ad peccā
dū. facte sunt ei are in delictum. z sequit. Hostias offe
rent: immolabunt carnes: z comedent: z dñs non su
scipiet eos. Et. c. ix. Osee. Sacrificium eoz q̄si panis
lulentium. oēs qui comedent eum. contaminabunt
q2 panis eoz aie eoz. In conuiuio eoz non est dñs:
q2 conuiuium eoz separatum est. Osee. iij. Unū ace
tosum offerunt dño. Jo. xix. q2 vultus in ara altaris ite
rum crucifigunt: sed ipse non vult bibere. de pe. di. ij.
s. quod non reprobi. Nō placent dño sacrificia schis
maticoz. Tyrianus. Vultum catholice ecclie z au
thoritatem sibi z veritatem vendicant: quū ipsi non
sint in ecclia. Bñdicunt: quum sint maledicti. Vitaz
pollent: quum sint mortui. Deum inuocant: quum
sint blasphemii. Sacerdotium administrant profani.
Componunt altare sacrilegi. Antistites diaboli au
dent eucharistiam facere. Oblationem offerunt vbi
sp̄s̄i sc̄s non est. Preces offerūt dei violatores. Fal
sa quodammodo altaria z illicita sacerdotia z sacrifi
cia quantum ad eos sacrilega offerunt z componūt:
quos constat a charitate atq; vnitate ecclesie catholi
ce recessisse. Sacrificia eorum sm Osee ix. detestatur
deus: dicens. Sacrificia eorum tanq̄ panis lucrus.
omnes qui manducant contaminabuntur. hec les
guntur. j. qd. j. si quis inquit. Binisum est cor eoz: um
interibunt: Osee. x. De talibus immolantibus scele
rate dicit dñs per Esaiam. Esa. j. Quo mihi multi

Ludouicus bauarus imperator schismaticus.

Schismaticoz sacrificia deo nō sunt accepta.

rudinem victimarum vestrarum: dicit dñs. Plenus sum. Holocaustus arietum et adipem pinguius et sanguinem vitulorum agnorum et hircorum nolui. et j. Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Incensus abominatio est mihi. Noemeniam et sabbatum et festiuitates alienas non feram. Iniqui sunt cetus vestri. Kalendas vestras et solennitates vestras odiuit anima mea. Facta sunt mihi molesta. Laboravi sustinens. et quum extenderitis manus vestras: auertam oculos meos a vobis: et cum multiplicaueritis orationem vestram: non exaudiam. n. vestre sanguine. in parte plene sunt. Talibus est diuisa ab ecclesia dicit dñs per Malachiam. c. ij. Maledicam benedictionibus vestris. hoc est. quicquid a vobis benedixerit pro me erit maledictum. j. q. j. maledicam. et c. multi. in fine. maledicam. vel quia non benedicitis ex vero corde: vel quia iique agunt benedictum a vobis. Item Hiero. super Aggeum. j. c. Propheta qui altari terram exstructo. et domo mea diruta. hostias mihi offerens in altari: et victimis eius sanctificari te putas: scito quum sanctum est euidem quod offeratur in altari: sed non tam sanctificaris ex hostijs quibus ex mortuis operibus pollueris. j. q. j. propheta. Item Hiero. in Aggeum. ij. c. Sic populus iste hereticorum et schismaticorum est in conspectu meo dicit dñs. Omne quod fecerint quod mihi obtulerint. et j. contaminata erunt et c. j. q. j. sic populus. Item Hiero. super Amos. v. Dedit deus sacrificia hereticorum et c. j. q. j. odit. Item Hiero. super Osee. ix. Illi offerunt panem sacrilegum: et dant elemosynas: et sectari vestram humilitatem: que ego. si fiant vere. holocausta interpretor: quum autem scientiam dei reliquerint. i. fidem per quam scilicet deus frustra truca to fidei capite cetera membra habere se iactant. j. q. j. illi. Terram enim bonum est charitas et ecclesie vnitas: vt sine ea non proficit etiam martyrium. j. q. j. vide. de pe. di. ij. S. euidenter. et di. ij. si quis. Et Lyprianus contra schismaticos ait. Quam igitur sibi pacem promittunt inimici fratrum: qui sacrificia celebrare se credunt emuli sacerdotum. secum esse christum. quum collecti fuerint. opinantur. hi qui extra ecclesiam christi colligunt. tales etiam si occisi in confessione christi nominis fuerint: macula ista nec sanguine abluit. Inexpugnabilis enim et gravis culpa discordie nec passione purgat. xc. discipulus ad carnem. Item leo papa Leoni augusto. Adanifestum est per crudelissimam et insanissimam insaniam in Alexandrina sede omnem celestium sanctorum lumen extinctum: et intercepta est sacrificij oblatio. defecit christianis sanctificatio. et paricidalibus impiorum manibus omnia se subtraxerunt ministeria. j. q. j. manifestum Item schismatici magis frequentant diuina mysteria vt se iustificent: quam veri muticorum ecclesie. Sed ait Lyprianus. non statim suscipienda sunt que iactant in christi nomine: sed que gerunt in christi veritate. quare qui schismaticis patrocinantur: censura diuina in eorum penis et facinore inuoluuntur: quo eorum duces et authores. precipiente domino per Moysem Numeri. xv. separantur a tabernaculis hominum istorum durissimorum. j. q. j. si quis inquit. et xxiiij. q. j. didicimus. Item Aug. Extra catholicam ecclesiam non est locus veri sacrificij. j. q. j. extra. Hi autem schismatici alieni ab ecclesia profani sunt. Hostes ecclesie sunt. Non possunt habere deum patrem: quia non tenent vltis ecclesie vnitates. quomodo possunt tales eum aliquo conuenire: qui cum corpore et vniuersa fraternitate non conueniunt: secundum Lyprianum. xxiiij. q. j. alienus. Sed nec ipsi sanctus descendens super congregatos in vnum. Act. ij. eis datus est: quia in vnitate est spiritus vnus: non in schismate aut discordia.

xxiiij. q. j. S. ei autem. Hi sunt qui secundum canonicam inde se gregant semetipsos aiales spiritum non habentes. Jude j. xxiiij. q. j. S. si autem in prin. Un Ber. clarauallens. Adidere est etiam hols quemadmodum vniuersa corporis membra viuificet coherentia sibi: separa ergo quod vis a iunctura ceterorum: et vide an membrum illud viuificet. Sic est omnis quod dicit anathema iesu: quia anathema separatio est. ij. q. ij. engeltrudam. Sic inquam omnis qui ab vnitate diuidit: nec dubites quin ab eo recessit spiritus vite. ad hec. ij. q. ij. engeltrudam. xxiiij. q. vij. quemadmodum. Isti preterea schismatici non sunt in domo domini. secundum Hiero. quia non ambulant in eius consensu: et quia non sunt vnanimis in ea. xxiiij. q. j. oibus. Ista est domus domini. de qua dicit. Dne dilexi decore domus tue. ps. xxij. Et iterum. Leatus sum in his que dicta sunt mihi: in domum domini ibimus. ps. cxxi. et Beati qui habitant in domo tua dne: in secula seculorum laudabunt te. ps. lxxiiij. vt preall. c. oibus. Item. Eade in domum tuam. Ath. ix. et Introibo in domum tuam. ps. v. et Domus mea domus orationis vocabitur. Jo. ij. Et la. lvi. Ath. xxi. Ath. xj. Luc. xix. et Domum tuam decet sanctitudo. ps. xcij. et lib. vj. de immu. eccle. et de custo. eucha. c. ij. Et hec est domus domini firmiter edificata: que est ecclesia catholica edificata supra firmam petram christum: Ath. xvi. et xix. di. in memoriam. Et quis oibus apostolis christus post resurrectionem suam patrem preter tribuerit: et dixerit. Sicut misit me pater et ego mitto vos: accipite spiritum sanctum. Jo. xx. xxiiij. q. j. S. qui autem. tunc vt vnitate manifestaret: vnitatis eiusdem originem ab vno incipientem sua autoritate disposuit: quum dixit. Tibi dabo claves regni celorum et c. Ath. xvi. xix. di. ita. Hoc erant ceteri apostoli quod Petrus fuit: pari consortio predicti et honoris et preteritis: sed exordium ab vnitate proficit: vt ecclesia christi vna monstret. De qua in Can. vj. Vna est columba mea. perfecta mea et c. Et sacramentum vnitatis Paulus ostendit dicens. Vnum corpus: et vnus spiritus. et vna spes vocationis nostre. vnus deus. et vna fides: et vnum baptisma. Vnus deus. Eph. iij. vna ecclesia. epatus vnus. legunt hec. xxiiij. q. j. loquitur. Vna sponsa christi sine macula. sine ruga. Ephe. v. Hortus conclusus. fons signatus. puteus aque viuue. paradysus cum fructu pomorum. Can. iij. Hec est domus domini que accepit claves soluendi et ligandi. Hanc domum si quis corrigentem corripientemque contempserit: sit tibi sicut ethnicus et publicanus. legunt hec xxiiij. q. j. oibus. Nullum preterit grauius schismate: vt s. dixi: quia plus fuit quam idololatria. naz hec gladio: schisma terre hiatu et celesti igne punitum fuit: vt s. S. Ceterum in isto. c. dixi. vij. q. j. denique. xxiiij. q. j. non afferamus. Sed etiam quod sit inseparabile sacrum vnitatis et quod sine spe sit: et perditionem maximam sibi de indignatione dei incurrunt qui schisma faciunt: et relicto romano pontifice alium sibi pseudo episcopum foris constituant: declarat liber regnorum. s. alleg. vbi a tribu iuda et beniamin. x. tribus scisse fuerunt: et relicto regem suo: quis crudeli et stulto. s. Roboam filio Salomonis alterum sibi foras constituerunt: et indignus est deus inquit omni semini israel: et demoluit eos: et dedit eos in direptionem donec abijceret eos a facie sua: quia dissipatus est israel a domo dauid: et constituerunt sibi Hieroboam filium Nabath. Et tanta indignatio domini extitit aduersus illos qui schisma fecerunt: vt quum homo dei ad Hieroboam missus esset qui ei peccata sua exprobarat: atque vltionem futuram predicaret: panem apud illos edere: et aquam bibere ve-

tares: quod quum non custodisset: et contra preceptum
 dñi deceptus ab alio propheta, prandisset: statim diu-
 na censura percussus est vt inde regrediens impetu ac
 morzu leonis necaret. iij. Reg. xiiij. Et qz decem tribus
 sm Lyprianum in Samariam secesserunt: ideo dñs p-
 hibuit ciuitate samaritanorum schismaticorum ingredi: et
 in via gentium non abire: ostendens schismaticos gentili-
 bus adequari. hec legunt. iij. Reg. xv. et xiiij. et vj. q. j.
 deniqz. Ad vero schismatici eundem que nos deum pre-
 eundem fidelium, eundem spiritum sanctum, nosse dñm: nec hoc adiu-
 uare tales potest. nam Chore Bathan et Abiron cum sa-
 cerdote Aaron et Moyse eundem deum nouerunt, pari et
 religione viuentes: vnum et verum deum qui colendus
 atque inuocandus fuerat, inuocabant: tñ qz loci mini-
 sterium transgressi, et contra Aaron sacerdotem qui sacer-
 dotium legitimum habebat: sacrificia sibi licentiam
 vendicauerunt: diuinitus percussa, statim penas pro illi-
 citis conatibus penderunt: nec potuerunt rata esse et
 proficere sacrificia irreligiose et illicite contra ius di-
 uine dispositionis oblata. Turibula quoque ipsa in quibus
 incensum illicite fuerat oblatum: in memoriam
 tanti facinoris schismatici: vt postea successores a schis-
 mate precauerent: iussu dñi conflata in laminas du-
 ctiles producantur: et affigunt altari, vt hec legunt. Nu-
 me. xvj. et preall. c. deniqz. vj. q. j. xiiij. q. j. didicimus
 et s. terigi. Et tñ illi sm Lyprianus in palea. c. deniqz
 schisma proprie non fecerant: nec foras egressi contra
 dñi sacerdotes impudenter atque hostiliter rebellauerunt:
 sicut plurimi schismatici a dñi pape Jo. predi-
 cti obedientiam recedentes: et Petro de cornaria pseu-
 do pape et Bauaro tyranno usurpatore imperij: et di-
 cti Petri inthronizatori adherentes: graue schisma
 contra ecclesiam fecerunt: et celebrandi et ecclesiastica
 sacramenta tradendi sibi licentiam usurparunt. Et
 contra preceptum dñi. Exo. xij. Carnes agni immacu-
 lati extra vnam domum comedentes. xiiij. q. j. q. et
 s. dixi. vnde ibi Greg. In vno namque domo agnus
 comeditur: quia in vna catholica ecclesia vera hostia re-
 deptionis immolatur: de cuius carnibus diuina lex
 foras esse prohibet: et dari sanctum canibus vetat.
 Sola est que intra se posita valida charitatis com-
 page custodit. Non est sm Ambro. fides in schisma-
 te. nam etsi schismaticus fidem erga deum videat te-
 nere: tñ erga dei ecclesiam non tenet: quam patris ve-
 lut quosdam artus diuidi: et membra dilacerari. ete-
 nim quum pro ecclesia christus sit: et corpus christi
 sit ecclesia: non exhibet ab his fides christo: a quibus
 euacuatur passio eius. xiiij. q. j. aduocauit. Schisma-
 tici primogeniti luciferi capitis schismatici: tunicam
 dñi indecisam et desuper contextam per totum: minu-
 tatim decerpunt. Vulpes sunt vineam. i. ecclesiam: quia
 vinea dñi sabaoth domus israel est. Esa. v. exterminant
 et demoliunt. Lacus contriti non habentes aquam
 sapientie saluatoris. Eccl. xv. Non sunt ibi aquile contem-
 plantes: alias se cum corpore ecclesie congregarent.
 Mat. xiiij. quod vt ibi dicit. et xiiij. q. j. quum verus. vbi
 sunt preall. verba. vbi fuerit corpus. i. mysticum. i. eccle-
 sia vna. xiiij. q. v. de liguribus ibi erunt et aquile. i.
 sancti vnitatem ecclesie contemplantes. Iste sunt ag-
 le que volat alis spiritualibus circa corpus christi. i. car-
 nem eius contemplantes in sacro altaris et corporis
 eius mysticum: vt predixi. de cons. di. ij. est cibus. alias
 est sub. c. in quibus. vnde et gl. in preall. c. quum. in ver-
 aquile. exponit. i. alie ecclesie vel fideles qui alte volat
 xiiij. q. iij. cum in lege. Vnde in pal. c. Mat. vbi fue-
 rit corpus et. Orig. vide quia non dixit vbi cumque fue-

rit corpus: ibi congregabunt vultures aut coruæ: sed
 aquile: volens ostendere magnificos et regales oes qui
 passionem christi crediderunt. Item super illo verbo
 Mat. xiiij. ecce hic est christus, ecce illic. Hiero. Si
 quis ergo promiserit vobis quod in deserto gentium et
 phariseorum dogmate christus mores: aut hereticorum pe-
 netralibus qui dei pollicentur arcana: nolite credere: sed
 quod ab oriente vsque in occidentem fides catholica in eccle-
 siis fulget. Item ibi Aug. de quonibus euangelistarum.
 Orientis enim nomine et occidentis totum orbem vo-
 luit significare (alias signare) pro quem futura erat ec-
 clesia. sm autem illum sensum quem dixit. A modo vide-
 bitis filium hominis venientem in nubibus: conuenienter
 et nunc fulgur noiauit: quod maxime solet coruscare: sed nu-
 bilis. Constituta ergo auctoritate ecclesie pro orbem terra-
 rum clara atque manifesta: dominus oes discipulos admonet:
 atque oes fideles: ne schismaticis atque hereticis cre-
 dant. Anum quodque schisma et vnaqueque heresis: aut
 locum suum habet in orbe terrarum partem aliquam te-
 nens: aut obscuris atque occultis conuenticulis curio-
 sitatem hominum decipit: quo pertinet quod ait. Si quis
 vobis dixerit: ecce hic est christus aut illic, quod signat
 terrarum partes aut prouincias: aut in penetralibus: aut in
 deserto: quod significat obscura et occulta conuenticula he-
 reticorum. Hec Aug. Terra schismaticorum in eorum ope-
 ribus schismaticis maledicta non triticum generat: sed
 lolium et zizaniaque producit: que inimicus homo. i. dia-
 bolus qui homines deicit pro eorum seminavit in eis. Mat.
 xiiij. vbi Aug. de quonibus euangelij ait. Verumtamen
 quum agrum ipsum non ecclesiam: sed hunc mundum
 dñs interpretatus est: bene intelligunt in zizantiis hereti-
 citate: quia in hoc mundo permiscet bonis: vt illi qui in ea-
 dem fide mali sunt palea potius quam zizania deputent:
 quia palea etiam fundamentum habet cum frumento radi-
 cemque eodem. Schismatici autem dominus spiritibus corruptis et
 similiores vel paleis aristarum fractis vel scissis: et de
 segete abiectis: non tñ consequens est vt ois hereticus
 vel schismaticus ab ecclesia corporaliter separaretur: mul-
 tos enim portat ecclesia: quia non ita defendit falsitates
 sine sue: vt intentam multitudinem faciant: quod si fece-
 rint tunc pellunt. hec Aug. Iste schismatici sunt va-
 sa ire in contumelias dei et ecclesie. ij. ad Tim. ij. xiiij.
 q. iij. quisque. Non aurea in charitatis vnitatem. Hec
 argentea in ecclesie soliditate et sonitate: sed testea
 et fictilia et fragilia: i. eorum leuitate et mutabilitate eter-
 no incendio comburenda. xiiij. q. j. quum. In schisma-
 tibus non est ecclesia vera: nam ipsi in parte sunt: et par-
 tem sibi fecerunt. sicut Bonatus: Arius: Sabellius: et
 ceteri heretici et schismatici. xiiij. q. v. relegentes. ibi: vt
 suam diuisionem. i. schisma catholicam esse credentes
 ecclesiam et. et. q. vj. vides. ibi: in partes Bonati. et. q.
 iij. pro membris. ibi: quia seruientes principibus nostris
 aduersus ecclesiam catholicam. i. aduersus corpus christi
 stiammamini. et. q. v. c. j. in prin. ibi: clericos partis do-
 nati. et. j. ibi: quasi in aliene partis supplicium vindica-
 ri et. Ecclia autem est in toto: et ideo dicit catholica. i. vna.
 vt preall. c. et xiiij. q. j. schisma. Qui cum ea non col-
 ligit: spargit et diuidit: qui cum ea non est: extra eam est.
 Mat. xij. Luc. xj. et s. c. xxxviij. hoc est qui christi sp-
 si eius non est: antichristi est: medium non est dare.
 xiiij. q. j. quum. in fin. Iste schismatici sunt qui vadunt de
 domo vnitatis ecclesie in domum schismatis ruinosam.
 Petrum cephas deserentes: qui ait domino interro-
 ganti. Nunquid et vos vultis abire? dñe ad quem ibi-
 mus? et quia non mutauit hospitium celestium: consortium habi-
 tationis imutauit. Jo. vj. xiiij. q. j. dignior. de cof-

di. ij. prima quidem. z. c. forte. Unde z. dicit dñs Luc. x. Nolite transire de domo in domum. Unde si perfidus z. schismaticus populus deformet habitaculum christi z. ecclesie: vitanda eorum cõio est. xxiiij. q. j. dicimus. qz schismatici synagoga sathane sunt: z. ibi est sedes eius. Apoc. ij. qz sicut sedes z. locus christi in pace z. vnitatis est. ps. lxxv. Factus est in pace locus eius. Ita sedes sathane in discordia z. diuisione posita est. qz primo diuisit celum: z. nunc terram. Unde z. diabolus exterminator vocat. i. ad Cor. x. ibi. Et perierunt ab exterminatore. i. diabolo: qui ponit hoies z. angelos extra terminos vnitatis ecclesie triumphantis z. militantis: vnde z. ipsi filij Belial sunt. i. diaboli, qui interpretatur absqz iugo. vnde z. contra tales Beda supra dicit. Quicumqz ab vnitatis fidei vel societate Petri apli quomolibet semetipsum segregant: tales nec vinculis pctõz absolui, nec ianuã pnt celestis regni ingredi. xxiiij. q. j. quicumqz. Item Aug. Ubi sana fides non est: non potest esse iustitia: qz iustus ex fide vinit. Neqz schismatici sibi aliquid ex illa mercede promittant: qz similiter vbi charitas non est: non potest esse iustitia: quam si heretici z. schismatici habent: non dilaniarẽt corpus christi quod est ecclesia. xxiiij. q. j. vbi sana. Itẽz rñdeant schismatici. Ecclesia vna est. xxiiij. q. j. loquitur. cum si. que intus z. foris esse non potest. xxiiij. q. j. didicimus. in prin. z. vij. q. i. nouatianus. Si enim apud Petrum de coruaria per Bauarum intrusum est: apud dñm papam Joannem. xxij. non fuit. Si vero apud dictum Joãnem fuit qui clementi pape. v. legitima ordinatione successit: Petrus de corua. pseudo pontifex est: z. in ecclesia catholica cum suis fautoribus non est: nec eps computari potest qui euangelica z. aplica traditione contemptamini succedens, a seipso ortus est, z. a Bauaro intrudente, habere namqz aut tenere ecclesiam nullo modo potest qui in ecclesia ordinatus non est. sic argumentatur z. concludit Cyprianus gloriosus martyr. vij. q. j. factus. z. c. nouatianus. z. xxiiij. q. j. didicimus. Item sicut sepe dictum est. Ecclesia vna est. sed s3 Aug. nullo modo potest dici ecclesia in qua schisma est. Restat igitur vt qz ecclesia non potest esse nulla: ea sit quam in aplice sedis per successiones eporum radice constitutam nullorum hoium malitia, etiam si nota excludi non possit: sed p temporis rone toleranda iudicetur, nullo mō valeat extingui. Sic arguit Belasi. z. concludit. xxiiij. q. j. pudeda. Item Belasi. schisma grecum nomen est: scissuraz sonans: sed in vnitatis scissura esse non potest. Non igitur vnitati cõicat qui schismaticis cõicat: partes sibi fecerunt: z. ab eo quod vnum est, seipsum segregates spm nõ habent: quibus oibus illud efficitur: vt qz in vnitatis vnum non sunt: vt qz in parte esse voluerunt: vt qz spm non habent corporis christi: sacrificium quãtum ad fructum habere non pnt. sic arguit. xxiiij. q. j. schisma. Item ibidem Aug. z. Belasi. Dis catholicus secutus eam partem detestaf: cui vsem ecclesiam aplice sedibus roboratã non cõicare cognoscit. Itẽ ibidem. Non prodest schismaticis q ignorantia ronis vel simplicitate sui intellectus ab ecclesie catholice cõione se suspendunt: id ipsum enim maius est pp quod schismatici sunt: qz non eos diuersa sententiã iudicium: sed qdã apud se delata sibi tñ incognita metuentes: z. contra aplicam sedem temere credẽtes: pessima diuisit opinio. vbi gl. dicit q magis schismatici sunt illi qui tñ p simplicitatem suam separant ab ecclesia: qz sint illi qui pp subtilitatem aliquam errant:

falsa. n. subtilitas istos compellit in quo non cadunt voluntarij: sed inuiti. Illos alios decipit ignorantia voluntaria q non excusat. xxxvii. di. non ois. c. s. p. Item in pce. c. schisma. cum due ecclesie esse non possint: aut vos (quod absit) iudicabitis schismaticos: aut si veram in aplice sedibus constat esse ecclesiam: z. illos ab vnitatis diuisos cognoscite. Item ibi vnaz q christi corpus est: constat esse ecclesiam: q in duo vel in plura diuisi non põt: si enim quum ab eo discesserit ecclesia: idem de ecclesia esse desinit. Insuper rñdeat mihi si pnt sequentes Bauarum schismaticum z. Petrum de coruaria pseudo papam: z. ab obediẽtia dñi pape Joan. z. ecclesie recedentes: z. schisma publicuz facientes: quid poterunt rñdere exemplis christi propheta: aploz: z. alioz sanctorum prohibentuz corozalem separationem etiã a malis fieri: nam z. christus sceleratum Judaz in numero: choro z. vita aploz: z. participatiõe sui corporis z. sanguinis sustinuit: ne ruperet ecclesie sue vnitatem. vt malos sm Augu. toleremus ne ab eis corozaliter recedamus. ad hec dicit. xxvi. j. q. j. christus. ij. q. j. nihil. z. c. minus. vij. q. j. hoc tunc. xxiiij. q. iij. tu bonus. ex de offi. ordi. si sacerdos. vñ Aug. sup Jo. Quid igit voluit dñs nř fecus fratres charissimi admonere ecclesiam suaz quã vnum perditũ inter. xij. habere voluit. dicit. Luc. vij. z. ix. z. Marc. iij. nisi vt malos toleremus: ne corpus christi diuidamus. i. schisma faciãmus: quod sit si malos non toleramus. xxiiij. q. iij. quid ergo. Item Aug. Tu bonus tolera malum. nam z. christus quũ sciret Judã esse furem tolerauit: z. ad pdicandum misit: ei qz cum alijs eucharistiam dedit. xxiiij. q. iij. tu bonus. z. c. ecce. Ecce inquit. i. heretici. dicit ppheta Esa. liij. z. xlv. di. recedite. z. xxiiij. q. iij. recedite. Recedite: exite inde: z. immũdũ ne tetigeritis: quõ ergo malos tolerabim? a qbus exire z. recedere iubemur: ne tangamus immundum. Nos illam recessionem spũaliter intelligim: illi corporaliter. z. j. rece. exi. inde: z. immun. ne teti. f. contactu cordis non corporis. Quid est enim tangere immundum nisi consentire i pctis? Quid est aut exire inde: nisi facere qd ptinet ad correctionẽ maloz zc? Ita plane sociat qz malis: si aliqd cũ eis cõmittit: aut cõmittẽtibz fauet: si aut neutrum facit: nullo mō sociat zc. Itẽ ibidẽ Augu. Si qz a catholica ecclesia fuerit separatus: quãtumlibet laudabiliter vivere se existimet: hoc solo scelere qz a christianitate se iunctus est: non habebit vitam: s3 ira dei manet super eum. Item ibidem Aug. A malis sp corde disingimini: ad tempus caute coroz copulamini: duobus modis non maculat te malus. si ei nõ consentias: z. si redarguas. hoc est non communicare: non consentire. z. infra. Neqz ergo consentientes sitis malis: vt approbetis: neqz negligentes: vt non arguatis: neqz superbientes: vt insultanter arguatis. Item ibidem Aug. c. recedite. z. exite zc. Displacuit tibi quod quisqz peccauerit? nõ tetigisti immundũ? redarguisti: corripuisti. Et infra. existi inde. clamauit Moyses. ista clamauit Esaias. clamauit Hieremias. clamauit Ezechiel. videamus si dimiserunt populum dei: z. se ad gentes alias transfugerunt. qz multa z. qz vehementer Hieremias increpauit peccatores z. sceleratos populi dei: inter eos tamen erat: vnum cũ eis templum intrabat: eadez sacramenta celebrabat: sed clamando exibat inde. hoc est exire inde: hoc est immundum non tangere: z. voluntate non consentire: z. ore non parcere. z. c. qz magnum. Ibidem Aug. ibi. Non. n. pp malos boni sunt deferendi: sed pp ho-

Mali
sunt in ec-
clesia tole-
randi.

nos mali sunt tolerandi: sicut tolerauerunt prophete eos contra quos tanta dicebant: nec communionem sacramentorum illius populi relinquebant: sicut ipse dominus nocentem Iudam vsque ad condignum exitum eius tolerauit: et eum sacramentum communicare cum innocentibus permisit. **Mat. xxvj.** sicut tolerauerunt apostoli eos. scilicet pseudo apostolos, qui per inuidiam quam ipsi dominus habet vitium est, christum annuntiabant. **1 Petri. v.** **Item ibidem Aug. c. quantus.** Quantus arrogantie tumor est: quanta humilitatis et lenitatis obliuio: et arrogantie quanta iactatio: ut quis se posse facere credat: quod nec apostolis concessit dominus: ut zizaniam a frumeto putet se posse discernere? **Mat. xiiij.** **Item ibidem Greg. c.** hec autem. **Hec autem vita que inter celum et infernum sita est,** sicut in medio substituta vitrarumque partium ciues recipit cõiter: quos tamen sancta ecclesia indiscrete suscipit: et postmodum in egressione discernet. Si igitur boni estis quod diu in hac vita subsistitis: equanimiter tolerate malos. nam quisquis malos non tolerat: ipse sibi per intolerantiam testis est, quod bonus non est. Abel esse renuit quem Cain malitia non exercet. Non est ergo malis cõicare, cum malis in domo, vel cibo: vel ecclesia: vel locutione: vel arte cõiõnem habere: nisi sint ab ecclesia per excoicationem precisati corporaliter. **ij. q. j. multi.** Nam duo incorruptus castusque custodiunt. scilicet ut nec faciat malum: nec approbet factum. Porro si addat tertius ut non sit in vindicando piger: sed vel corripiat. **ps. cxi.** iustus in misericordia et arguat: vel etiam si eam personam gerit: vel quod est prelatus vel rector: ratio conseruande pacis admittit: ut etiam coram omnibus peccantes. **1 Petri. v. dist. sed illud.** arguat: ut ceteri timeant: remoueat etiam ab aliquo gradu honoris: vel ab ipsa cõiõne sacramentorum. Sed si hec omnia cum dilectione corrigendi, non cum odio persequendi faciat: plenissimum officium non solum castissime innocenti: sed etiam diligentissime seueritatis impleuit. **xxiiij. q. iij.** ita plane. **vbi Aug. predicta verba ponit.** Innocentia autem secundum Tullium: est animi puritas omnis peccati maculas abhorrens. Tres autem gradus innocentie ponuntur in preal. **c. ita plane.** Primus est malum non facere. Secundus facientibus non consentire. Tertius salua pace peccantem corrigere. **ut no. lxxvj. di. facientis.** in gl. nam tres. Prohibet etiam christus granum a paleis et semen bonum a zizanijs separari vsque ad vltimum venti labrum. **Mat. xiiij.** et est dictum. **xxiiij. q. iij.** quantus. **ij. q. j. multi. xi. q. iij.** nolite. In sagena Petri boni pisces cum malis vsque ad litus perueniunt. **Mat. xiiij. vbi Greg.** Sicut enim mare seculum: ita seculi sinez significat litus maris: in quo. scilicet sine boni pisces in vasis eliguntur: mali proijciuntur foras: quod et electus quisque in tabernacula eterna recipitur: et interni regni luce perdita: ad exteriores tenebras reprobi pertrahuntur. Nunc enim bonos malosque cõmuniter quasi permixtos pisces fidei ecclesie sagena trahit. **Et Hiero. ibi.** Dum enim sagena extrahet ad litus: tunc verum secernendorum piscium iudicium demonstrabit. **Insuper decem virgines fatue et prudentes sicut lampades acceperunt: sicut surrexerunt: sed carætes oleo charitatis vel letitie spiritualis celestem ianuam non intrarunt.** **Mat. xxv. xxvi. q. v. si paulus. z. ij. ad Timo. ij.** In domo patrifamilias simul sunt vasa aurea et argentea in honorem: et fictilia et lignea in contumeliam. **ut. s. dixi. xxiiij. q. iij.** qui secundum. **xxiiij. q. vij. c. j. i. ibi.** Nonnullos toleramus quos corrigere non possumus: nec propter paleam relinquimus aream

domini: neque propter pisces malos rumpimus retia domini: neque propter hedos in sine segregandos deserimus gregem domini: neque propter vasa factam in contumeliam migramus de domo domini. **Idem. xxiiij. q. j.** quisquis. Simul sunt in arca Noe que est ecclesia. **xxiiij. q. j. qm.** quadrupedia et volatilia, munda et immunda. **Ben. vj. z in linteo quod vidit Petrus Act. x.** quod ecclesiam designat: simul erant quadrupedia et volatilia. **Item Aug. xxiiij. q. iij.** quidam. **ibi.** Quam zizaniam in ecclesia esse cernimus, non ideo ipsi de ecclesia recedamus. **Et infra ibi.** Certissima exempla quibus demonstratum et pronuntiatum est, malos in ecclesia bonis esse permixtos vsque in finem seculi tempusque iudicij futuri malos tolerandos: nihilque bonis in veritate ac participatione sacramentorum qui eorum factis non consenserint obfuturos. **Item idem. xxiiij. q. iij.** cum quisque. **ibi.** Fiat hoc vbi periculum schismatis nullum est. **Item Aug. xxiiij. q. iij.** ipsa pietas. **L. o. niuium domini est vnitas corporis christi:** non solum in sacramento altaris, sed etiam in vinculo pacis. **Item Aug. xxiiij. q. iij.** non potest. **ibi.** Namque consilia separationis et inania sunt et perniciose atque sacrilege: quod impia et superba sunt: et plus perturbant infirmos bonos, quam corrigunt animosos malos. **Item Aug. xxiiij. q. iij.** nimium. **in fi. ibi.** Non enim propter malos boni sunt deserendi: sed propter bonos mali sunt tolerandi: sicut tolerauerunt prophete eos contra quos tanta dicebant: nec tamen communionem sacramentorum illius populi relinquebant. **Es. liij.** **Num. xvj.** **Hiere. xvj.** **Item idem. xxiiij. q. v. ad fidem. ibi.** Si autem per iniquitatem vestri schismatis illi quidem correptores vestri sunt: vos autem estis sicut ceteri diuersorum scelerum rei qui penas legibus pendunt: profecto infelices et in hoc seculo et in futuro eritis. **Et Aug. ibi.** **dem in. c. si vos.** Si vos contra ecclesiam christi altaria erexisse, et a christiana veritate que toto orbe diffunditur sacrilego schismate separatos esse, et a corpore christi que est ecclesia toto orbe diffusa. **Et infra.** Quantum potestis oppugnando aduersarios, sancta et canonica scriptura conuincit: vos impij atque sacrilegi estis etc. **Item Pelagius. xxiiij. q. v.** non vos. **ibi.** Malum autem schisma esse, et per exteras etiam partes. scilicet laicas hominibus debere opprimi homines. **Et infra.** Quisquis ergo ab apostolicis diuisus est sedibus in schismate eum esse non dubium est: et contra usum ecclesiarum altare conatur erigere. **Et infra.** Canon statuat. **Et infra.** Qui a communionem seipsum suspendit: et collectam in conuenticulum facit: et altare. scilicet priuatum modum sacrificandi constituit: et noluerit vocati episcopo cõsentire: et noluerit ei acquiescere neque obedire: et primo et secundo vocanti: hunc omnino damnari, nec vniquam vel orationem mereri, nec recipere euz posse honorem: si enim permanserit turbas faciens et seditiosus ecclesie per exteram partem. scilicet secularem tamquam seditiosus comprimere. **Item Pelagius. xxiiij. q. v. de liguribus. ibi.** Corpus domini nostri iesu christi hoc est sancta ecclesiarum lacerare. **Et infra.** Nolite ergo dubitare hominibus homines principali vel iudiciali auctoritate comprimere: quod regule patrum hoc specialiter cõstituerunt: ut si que ecclesiastici officij personam cui subiectus est restiterit: vel alios seorsum collegit, aut aliud altare erexerit: aut schisma fecerit: excoicet atque damnet: quod si forte et hoc contempserit: et permiserit diuisiones et schismata faciendo: per partes publicas opprimat. et in filiis. **c. ibi.** Quorum mille alia exempla et constitutiones sunt, quibus euidenter agnoscat scilicet ut facientes scissuras in sancta ecclesia, non solum exilijs